Comune di Salerno

Collegio dei Revisori dei Conti Delibera Consiglio Comunale n.16 del 29 marzo 2019

Verbale n.06/2021 del 27-04-2021 Regolamento Canone Unico Patrimoniale di Concessione . Art.1,comma 816, legge 27/12/2019, n.160. Proposta n.20 del 27-4-2021 – Settore Ragioneria-Servizi Finanziari.

I sottoscritti Dott. Ernesto Perone, Dott. Giuseppe Cristofaro, Rag.Maria Rosaria D'Otolo, Revisori dei Conti del Comune di Salerno, nominati con delibera del Consiglio Comunale n.16 del 29 marzo 2019,

Premesso che:

- ▶ l'art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, in materia di potestà regolamentare dei Comuni prevede che gli stessi " possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie,";
- ▶ l'art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) ha disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2021, l'istituzione del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione per l'occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari, in sostituzione della TOSAP, della COSAP, della Icpdpa, imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, del Cimp, canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza di comuni e province;
- ➢ Il successivo comma 837, della citata Legge n. 160/2019 ha previsto, a decorrere dal 1° gennaio 2021, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio, o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) e limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842, dell'art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 (TARI e TARIP);
- ➤ Il comma 847, ha abrogato le disposizioni precedenti relative alla ICP/DPA, alla TOSAP, CIMP e COSAP e ogni altra disposizione in contrasto con le norme di disciplina del nuovo Canone Unico Patrimoniale;
- ▶ l'art. 4, comma 3quater, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in Legge 28 febbraio 2020, n. 8 (c.d. decreto "milleproroghe"), ha disposto che le suddette abrogazioni esplicano i loro effetti già dal 1° gennaio 2021;

considerato:

- che la Legge n. 160/2019 detta la disciplina quadro del Canone Unico Patrimoniale, per ambedue le su richiamate forme, ma stabilisce altresì che lo stesso è disciplinato nel dettaglio con regolamento da adottarsi dal Consiglio Comunale ai sensi del citato art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446/1997;

Comune di Salerno

Collegio dei Revisori dei Conti Delibera Consiglio Comunale n.16 del 29 marzo 2019

- che la Giunta Comunale, con delibera n. 17 del 29.01.2021, preso atto della istituzione per legge del Canone Unico Patrimoniale e della soppressione dei tributi su richiamati, ha tra l'altro stabilito - in via provvisoria, eccezionale e urgente, nelle more dell'approvazione del Regolamento del Canone Unico Patrimoniale e salva ratifica del Consiglio Comunale - che i Settori/Servizi dell'Ente competenti per materia disponessero l'applicazione provvisoria della nuova entrata salvo eventuale conguaglio e, comunque, in misura non inferiore a quella che sarebbe risultata dall'applicazione dei tributi soppressi; tanto al fine di garantire l'equivalenza delle entrate a bilancio;

Visto

- il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e l'art. 239
 che prevede la espressione del parare di competenza da parte dell'organo di revisione in
 merito alle proposte di regolamento di applicazione dei tributi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- la proposta n.20 del 27-04-2021 del Settore Ragioneria;
- l'art. 30 del D. L. 22 marzo 2021, n. 41, (cd. 'decreto sostegni') che ha differito al 30 aprile 2021 il termine per l'approvazione, negli Enti Locali, del bilancio di previsione;
- i pareri di regolarità tecnica e contabile resi, sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/00;

ESPRIMONO

parere favorevole, per quanto di competenza, in merito alla proposta n.20 del 27-4-2021 del Settore Ragioneria relativa al "Regolamento Canone Unico Patrimoniale di Concessione. Art.1,comma 816, legge 27/12/2019, n.160", per i canoni di cui al comma 816 (allegato sub 1) ed al comma 837 (allegato sub 2).

Il Collegio dei Revisori

Dott. Ernesto Perone

(Presidente)

Dott. Giuseppe Cristofaro

(Componente)

Rag. Maria Rosaria D'Otolo

(Componente)

Documento firmato digitalmente dai componenti il Collegio dei Revisori ed inviato al Comune di Salerno, Settore Ragioneria.